
Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009,re-
solve:

Art.1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período 31
de agosto a 04 de setembro de 2017, trânsito incluso, ao servidor
EDIO DA COSTA JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1783924, lotado e em exercício no
Campus Ouro Preto, para que o mesmo realize visitas técnicas na
Universidade de Dublin e participe da 12th Conference of the Eu-
ropean Science Education Research Association (ESERA), a ser rea-
lizado em Dublin, Irlanda, com ônus limitado ao IFMG.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 929, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º CONCEDER Pensão Civil a VERA LÚCIA MATIAS,
na qualidade de companheira, cota parte 100%, do instituidor Geraldo
Alves de Azevedo, Matrícula SIAPE nº 272673, aposentado no Con-
tramestre-Ofício, classe C 116, com fundamento legal nos artigos 215
e art. 217 inciso III da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015, a partir de 04 de julho de 2017, processo nº
23213.000354/2017-19.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 930, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 107/2016 de 29/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 301, vinculado ao
Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 12/04/2017, no DOU nº 71, seção 3,
página 47; resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000844/2017-86, REGIA-
NE MARIA SOARES RAMOS, habilitada e classificada em 2º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Educação Física, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
Bambuí, Código de Vaga nº 209987.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 931, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 113/2016 de 29/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 315, vinculado ao
Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 07/03/2017, no DOU nº 45, seção 3,
página 37; resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000849/2017-17, PAULO
RICARDO MOURA DA SILVA, habilitado e classificado em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Português / Espanhol, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no
Campus Ouro Preto, Código de Vaga nº 210249.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 932, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 111/2016 de 29/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 311, vinculado ao
Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 12/04/2017, no DOU nº 71, seção 3,
página 48; resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000845/2017-21, FRAN-
CISMARA FERNANDES GUERRA, habilitada e classificada em 3º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Matemática, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
Governador Valadares, Código de Vaga nº 210203.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 934, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e,considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 056/2014 de 10/04/2014, publicado
no DOU nº 70 de 11/04/2014, Seção 03, Página 56, homologado em
03/07/2014, no DOU nº 125, Seção 3, Página 100 e prorrogado em
21/06/2016, através da Portaria nº 757/2016, publicada no DOU nº
117, de 21/06/2016, Seção 1, Página 20, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000847/2017-10, MARIA-
NA SILVA SANTOS, habilitada e classificada em 7º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ponte Nova, Código de Vaga nº
210208.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 935, DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o Memorando da Comissão de Processo Dis-
ciplinar nº 23208.000576/2017-01, resolve:

Art.1º PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela
Portaria 655/2017 de 29 de Maio de 2017, que apura eventuais res-
ponsabilidades administrativas descritas no Processo nº
23208.000576/2017-01, para que a mesma possa concluir seus tra-
balhos.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 167, DE 28 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora GISLAYNE ELISANA GON-
ÇALVES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1549756 para o cargo de
Diretora de Administração e Planejamento SUBSTITUTA do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-03, nos afas-

tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, no pe-
ríodo de 31/07/2017 a 06/08/2017.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.020787/2017-82, resolve:

Nº 1.923- Art. 1º Nomear ALZEIR MACHADO RODRIGUES, CPF
03846001317, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 1º lugar no campus Altamira, no concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 948029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.924- Art. 1º Nomear JÂNIO DI PAULA CAVALLEIRO DE
MACÊDO DOS SANTOS, CPF 70265348234, para o cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar no campus Altamira, no concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 948030.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.925- Art. 1º Nomear NATANAEL CHARLES DA SILVA, CPF
03245273304, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 3º lugar no campus Altamira, no concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 948031.



Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.926 -Art. 1º Nomear RIGUEL FELTRIN CONTENTE, CPF
29034530809, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no campus Itaituba, no
concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948032.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.927- Art. 1º Nomear MONIQUE MARTINS PARENTE, CPF
02179995148, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1" para ocu-
par a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5o lugar no campus Marabá In-
dustrial, concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.928- Art. 1º Nomear ADRIANO ROBSON NOGUEIRA DE
LUCENA, CPF 81412967449, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1o lugar no campus
Altamira, concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.929- Art. 1º Nomear IEDA OLIVEIRA MOTA, CPF
71556168268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", nível "1" para ocu-
par a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2o lugar no campus Óbidos, con-
curso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.930- Art. 1º Nomear ANTONIO HENRIQUE LEAL DO NAS-
CIMENTO, CPF 01518506232, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abae-
tetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3o lugar no campus
Óbidos, concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, pu-
blicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.931Art. 1º Nomear TUNAI REHM COSTA DE ALMEIDA,
CPF 00770758207, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1o lugar no campus Altamira, con-
curso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.932- Art. 1º Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
RODRIGUES, CPF 96449250330, para o cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, área História, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá In-
dustrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2o lugar no
campus Altamira, concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 948026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.933- Art. 1º Nomear RAYME TIAGO RODRIGUES COSTA,
CPF 00991728289, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2o lugar no campus Óbidos, con-
curso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948027.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.934-Art. 1º Nomear JOSIAS JOSE FREIRE JUNIOR, CPF
00538806176, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3o lugar no campus Altamira, concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 948028.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.935- Art. 1º Nomear SHAUMA TAMARA DO NASCIMENTO
SOBRINHO, CPF 69443181215, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO NO CAMPO,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º lugar no campus Cametá, no concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 948039.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.936-Art. 1º Nomear MARILENE DOS REIS BARBOSA VAS-
CONCELOS, CPF 44628285349, para o cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, área Libras, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2o lugar no campus
Marabá Industrial, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 948033.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.937 -Art. 1º Nomear FRANCISCA SOCORRO PEIXOTO, CPF
01076872328, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no campus Itaituba, con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948034.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.938- Art. 1º Nomear ALCICLÉIA DOS SANTOS PINTO, CPF
92996981200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 3o lugar no campus Breves, con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948035.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.939Art. 1º Nomear SILVANA BENASSULY MAUÉS DE ME-
DEIROS, CPF 17600162253, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4o lugar no
campus Breves, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 948036.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.940- Art. 1º Nomear DIANA DIAS DA LUZ, CPF
96556307220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 5o lugar no campus Castanhal,
concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948037.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.941 -Art. 1º Nomear NAGIB BUZAR NETO, CPF
01634367383, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no campus Breves, con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948038.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.942- Art. 1º Nomear WENDELL LEVY COSTA DE CAR-
VALHO, CPF 70307199215, para o cargo de Técnico em Secre-
tariado, Classe "D I", nível "1" para ocupar a no Campus Bragança,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º
lugar, no concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
971571.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.943- Art. 1º Nomear FELIPE DE QUEIROZ CHAVES, CPF
4155381494, para o cargo de Arquivista, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no, no concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 977999.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.944- Art.1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990 a nomeação de CAROLINE CORRÊA PINHEIRO,
CPF 00321697286, para o cargo de Bibliotecário-documentalista,
Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 8º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 979599.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.945- Art. 1º Nomear KELLY CHRISTINA MENDES DE SOU-
ZA, CPF 00522338208, para o cargo de Técnico de Laboratório/Aná-
lises Químicas, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar, no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
967313.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.946- Art. 1º Nomear ALEX DE JESUS PINHEIRO, CPF
51468484249, para o cargo de Assistente de Laboratório, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbi-
dos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 3º lugar no campus Paragominas, no concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga 313744.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS DE BRAGANÇA

PORTARIA Nº 152, DE 27 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS
BRAGANÇA, nomeado através da portaria nº 610/2015-GAB, de
29/04/2015, publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que conta no Processo Admi-
nistrativo nº 23051.020764/2017-78, resolve:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados
Membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus
Bragança:

PRESIDENTE: José Vanderlei Araújo - SIAPE Nº
1669181;

MEMBRO: Ana Vanessa de Oliveira Torres - SIAPE Nº
1663775

MEMBRO: Amiraldo Cesar Alves de Aviz - SIAPE Nº
1744718;

MEMBRO: Kerlice de Nazaré Sousa Rodrigues - SIAPE Nº
2116233; SUPLENTE: Antonia Margarete da Silva Souza, Mat. Siape
nº 2344362;

SUPLENTE: Cleydimara Aquino de Brito - SIAPE Nº
2347214;

SUPLENTE: Sostefanes Luiz de Melo - SIAPE Nº
111 7 6 4 1 .

Art. 2º - Nas ausência e impedimentos do Presidente será
designado o servidor Amiraldo Cesar Alves de Aviz - SIAPE nº
1744718, para substituí-lo.

Art. 3º - De acordo com o parágrafo 4º do Art. 51 da Lei
8.666/93, a investidura dos membros desta comissão não excederá a
01(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para
a mesma Comissão no período subsequente.

Art.4º-Esta Portaria revoga os termos da Portaria nº 32/2013
de 8 de maio de 2013.

DANILO DA SILVEIRA CUNHA


